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TEMELE EMISIUNII:
1. Cu ce așteptări a votat diaspora la alegerile parlamentare? Ana Păun, Italia: Pentru a face Europa în Moldova trebuie să conlucreze cot la 

cot și guvernarea, și poporul. 
2. Doina Guzun, Franţa: Am dori ca viitorul Guvern să fi e mai deschis către proiectele care vin din diaspora.
3. Victoria Ionel, Portugalia: Noi ne-am făcut datoria, așteptăm și cei de acasă, de la guvernare, să facă la fel.
4. Șeful Biroului pentru Relaţii cu Diaspora, Victor Lutenco: Diaspora este resursa de dezvoltare probabil cea mai ne-explorată până acum.

Ulti ma perioadă a fost marcată de o serie de 
evenimente importante pentru Republica Moldova. 
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Materialele sunt realizate de Lina Grâu – expert pe politi că externă și relaţii internaţionale, coordonator de programe APE. 

Combaterea corupției și 
dezvoltare economică 
– condiții obligatorii 
pentru a construi 
Europa acasă

Parti dele pro-europene care în 
urma alegerilor parlamentare din 
30 noiembrie au anunţat la Chișinău 
consti tuirea unei coaliţii nu reușesc să 
ajungă la un acord privind funcţionarea 
alianţei de guvernare. Parti dul Liberal 
a cerut prezenţa la negocieri a presei 
și a partenerilor externi. Parti dul 
Comuniști lor al lui Vladimir Voronin, 
rămas în opoziţie, a decis în cadrul 
plenarei să accepte colaborarea cu 
coaliţia de guvernare. Liderul Parti dului 
Liberal Democrat, Vlad Filat, a declarat 
că parti dele pro-europene ar trebui să 
poate un dialog „serios și responsabil” și 
cu Parti dul Comuniști lor. În opinia lui Filat 
în acest mod s-ar putea asigura „unitatea 
societăţii”. În numeroase luări de poziţii, 
membrii societăţii civile au averti zat 
că tergiversarea negocierilor ar putea 

compromite imaginea viitoarei coaliţii și 
chiar cursul pro-european al ţării. 

Votând pentru parti dele pro-europene la 
alegerile parlamentare din 30 noiembrie 
2014, diaspora și-a pus mari speranţe 
în conti nuarea parcursului european al 
Republicii Moldova. Conaţionalii noștri 
stabiliţi în străinătate spun că înţeleg 
foarte bine că în patru ani lucrurile nu se 
pot schimba radical în Republica Moldova, 
însă insistă că autorităţile trebuie să 
depună eforturi în primul rând pentru 
combaterea corupţiei, debirocrati zarea 
sistemului administrati v, crearea unor 
condiţii bune pentru afaceri și reformarea 
justi ţiei. Doar în felul acesta în Republica 
Moldova se vor putea construi realităţi 
asemănătoare cu cele din Europa, adică 
vom putea aduce Europa acasă, iar 
o parte dintre concetăţenii noștri din 
diaspora ar putea reveni cu capitalul și 
experienţa acumulate în statele europene 
pentru a dezvolta Republica Moldova. 

Am stat de vorbă cu câţiva reprezentanţi 
din diaspora și i-am întrebat ce așteptări 
au de la viitorul guvern de la Chișinău. 

Cu ce așteptări a votat diaspora 

la alegerile parlamentare?  
Federaţia Rusă se confruntă cu cea mai 
mare criză fi nanciară de după 1998. Luni și 
marţi, pe 15 și 16 decembrie, rubla rusească 
și-a dublat cursul raportat la dolar și euro. 
Prăbușirea rublei este pusă de către experţi 
în legătură cu scăderea preţului petrolului pe 
pieţele internaţionale, restricţiile comerciale 
impuse de Moscova în relaţiile cu Occidentul 
și sancţiunile impuse Rusiei de SUA și UE după 
anexarea Crimeii și războiul declanșat în estul 
Ucrainei. 

UE a stabilit, pe 18 decembrie, noi sancţiuni 
legate de anexarea abuzivă a peninsulei 
Crimeea de către Rusia. Liderii UE, reuniţi la 
Bruxelles pentru ulti mul summit al anului, 
au decis limitarea relaţiilor comerciale ale 
fi rmelor europene cu cele din Crimeea, mai 
ales în domeniul transporturilor, energeti c și 
al telecomunicaţiilor, precum și investi ţiile în 
peninsulă. 

Kievul a anunţat că intenţionează să-și 
sporească prezenţa militară pe segmentul 
transnistrean al hotarului cu Republica 
Moldova. Iniţiati va vine din partea ministrului 
ucrainean al Apărării, Stepan Poltorak, care 
a averti zat despre o ameninţare militară din 
partea regiunii transnistrene.

Parlamentul Danemarcei a rati fi cat Acordurile 
de Asociere ale Republicii Moldova, Georgiei 
și Ucrainei cu UE. Evenimentul a fost anunţat 
pe Twitt er de ministrul de Externe al 
Danemarcei, Marti n Lidegaard. Danemarca 
este cea de a 11-a ţară care rati fi că Acordul de 
Asociere cu Republica Moldova. 

Parlamentul European a adoptat o rezoluţie 
prin care majorează canti tatea de fructe și 
legume prevăzută în Acordul de Asociere 
pe care producătorii agricoli din Republica 
Moldova o pot exporta pe piaţa UE. Vor putea 
fi  exportate fără taxe până la 40 mii tone 
de mere, 10 mii tone de struguri și 10 mii 
tone de prune. ”Aceasta este o demonstraţie 
de solidaritate în faţa greutăţilor: este o 
gură de aer proaspăt pentru un sector de 
importanţă vitală a economiei moldovenești  
afectată de embargoul rus iraţional, de care 
are de suferit și UE”, a declarat raportorul 
Sorin Moisă după procedură de vot.

Afl at la Bruxelles, premierul în exerciţiu, 
Iurie Leancă, s-a întâlnit cu Johannes Hahn, 
comisarul pentru politi ca de vecinătate și 
negocieri de exti ndere și cu noul președinte 
al Consiliului European, Donald Tusk. Leancă 
a spus că viitorul guvern se va concentra 
pe combaterea corupţiei, reforma justi ţiei, 
descentralizare și întărirea stabilităţii 
sistemului bancar.
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Prima mea interlocutoare este Ana 
Păun, președintele Asociaţiei Casa 

Mare a moldovenilor din Bolonia, 
Italia, singura moldoveancă care a 
fost ti mp de patru ani consilier în 
primăria Boloniei și a deţinut funcţia 
de președinte al Consiliului cetăţenilor 
străini. Am întrebat-o pe Ana Păun, care 
a fost organizatoarea a două secţii de 
vot din Bolonia, cu ce gânduri au votat 
concetăţenii noștri din Italia.

 Ana Păun: Lumea s-a prezentat la vot 
cu dorinţa de a vedea schimbări în ţară. 
Mulţi dintre conaţionalii noștri fi e au 
probleme aici, fi e sunt aici de mulţi ani și 
visează să se întoarcă în ţară. Dar an de 
an, când merg în ţară și se ciocnesc cu 
toate problemele care sunt acolo, rămân 
cel puţin nedumeriţi. Și nu vorbesc 
despre faptul că nu avem drumuri sau 
altele de felul acesta – pentru că acestea 
se pot face pas cu pas. Vorbesc despre 
situaţia în care vor să înceapă o afacere 

și investesc banii și îi pierd pe moti ve de 
corupţie sau de mită care trebuie plăti tă 
peste tot, sau încep careva practi ci 
administrati ve și nu mai dau de capăt – 
astea sunt problemele din ţară de care 
se plâng oamenii. Și ei toţi au venit la 
vot cu gândul de a aduce o schimbare, 
pentru ca lucrurile să meargă mai bine.

 Lina Grâu: Dar și acum patru ani am 
votat tot pentru o schimbare și lucrurile 
nu au mers la fel de bine cum ne-am 
dorit. Totuși, și în acest an s-a votat 
pentru aceleași parti de. Cum explicaţi 
acest vot?

 Ana Păun: Da, mai ales diaspora a 
votat pentru parti dele pro-europene 
– ști u asta cu siguranţă pentru că am 
parti cipat și la numărarea buleti nelor. 
Nu aș spune că în ţară nu s-au făcut 
schimbări. An de an merg în ţară, 
inclusiv pentru colaborări cu Republica 
Moldova aducând proiecte în domeniul 

Ana Păun, Italia: Pentru a face Europa în Moldova trebuie să conlucreze cot 

la cot și guvernarea, și poporul 

învăţământului, și am văzut personal 
schimbările. Vedem și din presă 
atât drumurile care s-au făcut, cât și 
grădiniţele renovate, se implementează 
idei noi, inovati ve în domeniul energiei, 
au început să se alimenteze cu 
biocombusti bil cazangeriile grădiniţelor, 
școlilor, spitalelor. Adică nu putem spune 
că nu s-a făcut nimic. 

Și noi dacă le-am dat votul pro-
europenilor, atunci într-adevăr vrem 
să se implementeze în ţară idei pro-
europene, legi pro-europene, ca noi 
când venim acasă să ne simţim acasă la 
noi, în Moldova, la fel cum ne simţim 
acasă aici, în Europa. Adică să fi e o 
„acasă” unică. Vrem să se implementeze 
Europa în Moldova, adică legile și 
schimbările europene, și nu vrem cu 
Rusia. Asta a fost gândul care ne-a 
adus la vot – să salvăm situaţia și să nu 
mergem sub papucul Rusiei, așa cum am 
fost 70-100 de ani în urmă. 
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 Lina Grâu: Lucrurile au început, 

într-adevăr să se schimbe în Republica 
Moldova, totuși aţi spus că aveţi 
așteptări faţă de viitorul Guvern. Care 
sunt acestea?

 Ana Păun: Urmăresc presa și vreau să 
spun că salutăm ceea ce face Ministerul 
Justi ţiei pentru a combate corupţia, 
inclusiv în rândul judecătorilor și 
reprezentanţilor puterii, care trebuie să 
facă dreptate și să ne apere, nu să prindă 
mita pe sub masă. Cred de asemenea că 
este foarte binevenită ideea de a aduce 
observatori din Europa printre cadrele 
Ministerului Justi ţiei și ale instanţelor 
judecătorești  – astf el sistemul va fi  
supravegheat și se va lua și exemplul de 
cum se lucrează în Europa. 

Pentru că noi aici, trăind în Europa, 
dacă trebuie să mergem la medic, nu 
dăm mită – noi ne înscriem și mergem 
la medic. Dacă mergem la urgenţă, 
atunci nu trebuie să dăm mită ca să ne 
ia medicul să se uite la noi ca doamne 
ferește să nu murim pe patul pe care am 
ajuns. Dacă mergem într-un organ public 
pentru un certi fi cat sau pentru permisul 
de ședere nu trebuie să dăm mită ca să 
îl obţinem. Acestea sunt schimbările pe 
care le vrem. 

Și pe urmă să se implementeze proiecte 
ca în Europa, să se ţină cont de statutul 
social al persoanelor vulnerabile, al 
persoanelor cu handicap, al bătrânilor, 
să li se dea ajutoarele așa cum ar trebui 
și nu așa cum este acum. Sistemul 
sanitar să fi e accesibil pentru toţi, nu 
doar pentru cei care sunt în stare să 
plătească. 

Cam acestea sunt ideile noastre. Și ca 
într-o zi să putem să ne întoarcem acasă 
și să implementăm afaceri în Moldova, 
să nu ne temem că de la o zi la alta 
am putea pierde afacerea, așa cum s-a 
întâmplat cu mulţi dintre moldovenii. 
Mulţi au venit cu bani să facă o afacere 
în Moldova și după aia au pierdut-o.  

 Lina Grâu: În ce condiţii credeţi că 
lucrurile acestea frumoase despre care 
aţi vorbit ar putea să prindă în Republica 
Moldova? Cum am putea aduce Europa 
acasă, iar drumul european al Republicii 
Moldova să aibă succes? 

 Ana Păun: Asta s-ar putea întâmpla 
cu două condiţii. În primul rând oamenii, 
poporul, cei care strigă sus și tare că 
nu sunt schimbări, trebuie să înţeleagă 
că schimbările nu vor veni niciodată 
dacă nu începem să ne schimbăm noi, 
adică societatea. Societatea ar trebui 
să-și schimbe gândirea și să renunţe 
la mentalitatea veche, atunci când 
spuneam că toţi au obligaţii în afară de 
noi: Guvernul este obligat, primarul este 
obligat, șeful este obligat, numai nu eu. 
Schimbarea în societate începe de la 
cetăţean. Doar când cetăţeanul va avea 
încredere în el însuși, doar când el va 
începe să schimbe lucrurile, doar atunci 
lucrurile se vor schimba cu adevărat. 

Iar în paralel, cei de la guvernare 
trebuie să se gândească la popor, să 
implementeze legi care să funcţioneze, 
nu doar să fi e scrise pe hârti e, și într-
adevăr să se uite cu faţa și cu ochii către 
cetăţeni. 

Acestea sunt așteptările pe care noi 
le avem de la guvernul viitor și de la 
parti dele pentru care am mers cu toţii 
la vot și le-am votat. Înţelegem că nu va 
fi  o schimbare în primele 10 zile sau în 
prima lună de când Guvernul va începe 
să muncească – va fi  nevoie de ani și ani 
pentru a ajunge la o Europă așa cum 
este ea aici, în ţările în care locuim. Dar 
pentru a face Europa în Moldova trebuie 
să conlucreze cot la cot și guvernarea, și 
poporul. 

Această idee de solidaritate, de 
comunitate trebuie explicată oamenilor 
și la ţară, și la oraș, trebuie să existe 
acest spirit al voluntariatului care este în 
ţările europene, să mai iasă oamenii să 
mai facă ceva și din bun simţ și din bun 
sufl et, nu doar pentru a fi  plăti ţi. Atunci 

când aducem investi torii în Moldova 
să nu li se ceară mită. Oamenii să uite 
de furat și să mai lase lenea la o parte. 
Pentru că la noi lumea nu că nu are 
unde să muncească, dar de multe ori 
nu vrea să muncească. Oamenii trebuie 
reeducaţi. 

În plus, trebuie scoase monopolurile din 
Moldova, să se dea voie la concurenţă, 
pentru că atunci când este concurenţă 
este și calitate.

Altă chesti e care trebuie implementată 
în Republica Moldova de urgenţă este 
reformarea învăţământului profesional. 
Noi am avut-o ca oaspete pe ministrul 
Educaţiei, Maia Sandu, și am discutat 
despre faptul că Moldova se va dezvolta 
doar atunci când se va pune o bază 
sănătoasă la instruirea profesională. 
Pentru că noi avem prea mulţi juriști , 
avocaţi, ingineri, dar noi nu avem 
brutari, noi nu avem ospătari, noi nu 
avem sudori. Noi nu avem specialiști i de 
care Moldova are nevoie astăzi. Pentru 
proiectele care se fac în Moldova vin 
din străinătate străinii și sunt foarte 
bine plăti ţi, pentru că ai noștri nu au 
instruirea necesară pentru a ocupa 
funcţiile respecti ve. 

Ca să construiască Europa acasă la noi, 
în Moldova, eu tare aș cere guvernului 
să ne dea nouă posibilitatea să ne 
întoarcem acasă și să implementăm 
Europa în Moldova. Pentru că suntem 
foarte mulţi din cei care vrem să o 
facem, dar când venim ne ciocnim cu 
foarte multe probleme. Asta e cea mai 
mare dorinţă a noastră – să ne cheme 
pe noi din străinătate acasă. Dar cu niște 
condiţii. Dacă vreţi minţi mai agere și 
care gândesc în sti l european, creaţi-ne 
condiţii în toate domeniile – de la social, 
juridic, instruire etc. As vrea, într-adevăr, 
să vin în Moldova să creez proiecte, dar 
aș vrea să fi m și ascultaţi. Avem atâtea 
sectoare care trebuie să le ridicăm: 
agricultura, zootehnia, învăţământul... 
La noi totul trebuie de ridicat în picioare 
acum, dar cu o altă mentalitate. 



Sinteze şi Dezbateri de Politi că Externă
DECEMBRIE 2014

Buleti n lunar, Nr. 10 (104), decembrie 2014
64, Sciusev str. MD-2012, Chisinau, Republic of Moldova, Tel-Fax: +373 22 21 09 86

Website: www.ape.md E-mail: offi  ce@ape.md

4

Doina Guzun, doctorandă la 
Universitatea Paris Diderot, 

președintele Asociaţiei studenţilor 
moldoveni din Franţa Jeunes Moldaves, 
spune că alegerile din 30 noiembrie au 
fost cele mai importante pentru viitorul 
Republicii Moldova. 

 Doina Guzun: Alegerile din acest 
an au fost printre cele mai importante 
pentru Republica Moldova, de fapt 
de aceste alegeri a depins dacă vom 
conti nua sau nu parcursul european. 
Alegerile din 30 noiembrie au stabilit 
vectorul politi cii externe a Republicii 
Moldova pentru următorii ani ca fi ind 
Uniunea Europeană. Și totul s-a realizat 
într-un moment în care ţara se afl ă la o 
răscruce geopoliti că: Est versus Vest. 

Așteptările noastre, ale ti nerilor care își 
fac studiile în Franţa, nu sunt exagerate 
– noi am dori ca viitorul Guvern să fi e un 
pic mai deschis către proiectele care vin 
din diaspora. Asta ar fi  ca un prim punct. 
Pentru că noi, cei de aici, reprezentăm 
benefi ciul cel mai important al migraţiei. 
Prin schimbul nostru de experienţă 
pe care putem să-l aducem ţării, prin 
schimbul de cunoști nţe, ca un fel 
de circulaţie a creierilor, putem să 
contribuim foarte mult la dezvoltarea 
și consolidarea parcursului european. 
Există mai multe iniţiati ve din partea 
noastră și datorită primului ministru 
Iurie Leancă am realizat deja o serie de 
proiecte, printre care și Gala studenţilor 
originari din Republica Moldova sau 
diferite stagii în străinătate. Ceea ce 
demonstrează că acest lucru este 
realizabil și că noi, ti nerii de aici, putem 
interacţiona mai mult cu cei de acasă. 
Și ne propunem ca Guvernul să pună 
un accent foarte mare pe această 
colaborare. 
 
De asemenea, ar fi  foarte important 
ca Guvernul viitor să ţină cont de 

potenţialul pe care îl avem noi și nu 
doar să folosească iniţiati vele cu care 
venim noi, dar să formuleze și el anumite 
iniţiati ve. 

Din punctul de vedere al oamenilor 
stabiliţi în străinătate, este foarte greu 
ca acești a să renunţe la experienţa 
pe care o oferă societatea gazdă, la 
cunoști nţele și la ceea ce îţi poate oferi 
societatea gazdă și să se întoarcă acasă, 
din moment ce acasă realitatea este 
diferită. Noi nu ne așteptăm ca realitatea 
respecti vă să poată fi  schimbată imediat 
de actuala guvernare, dar ne așteptăm 
totuși la anumite ameliorări, anumite 
mișcări spre bine. Și aici, insist, ar fi  bine 
ca proiectele, iniţiati vele pe care noi, 
ti nerii de aici, le iniţiem să fi e puse în 
practi că. Noi venim cu idei pentru politi ci 
publice pentru a ajuta dezvoltarea ţării.

 Lina Grâu: Și atunci, cum vedeţi 
schimbându-se de fapt Moldova în acești  
patru ani, ce transformări aţi vrea să 
vedeţi?

 Doina Guzun: Noi apreciem foarte 
mult reformele care au avut loc în 
domeniul academic, al învăţământului și 
încurajăm ca aceste reforme să conti nue. 
Este foarte important ca o ţară să dispună 
de un sistem de învăţământ necorupt. 
Suntem conști enţi de faptul că calitatea 
învăţământului în Moldova nu poate 
fi  echivalată cu calitatea studiilor din 
străinătate, dar trebuie oricum să aspirăm 
la un nivel mai bun. 

Ar mai fi  necesare, desigur, reformele în 
economie. Sunt foarte mulţi ti neri care 
sunt plecaţi la studii în străinătate și care 
chiar lucrează în domeniul bancar și în 
companii din străinătate care ar putea 
oferi o serie de proiecte și concepte de 
conlucrare cu antreprenorii și factorii din 
economia din ţară. 

Și desigur, trebuie reformat domeniul 
social. Acest domeniu e foarte greu de 
modifi cat din momentul în care este 
foarte greu să schimbi mentalitatea unui 
om. Asta ar fi  pentru noi cel mai greu să 
acceptăm în ideea unei reîntoarceri acasă 
– să acceptăm să convieţuim în cadrul 
unei mentalităţi care diferă foarte mult de 
cea pe care o regăsim în străinătate.  

 Lina Grâu: Totuși, ar fi  niște lucruri care 
peste patru-cinci ani, sau în următoarea 
legislatură, ar putea determina unii dintre 
oamenii plecaţi în Franţa să se implice 
aici, în Republica Moldova?

 Doina Guzun: Să ști ţi că noi suntem 
un val de migranţi care nu ne-am dezis 
de legătura cu ţara. Noi preferăm să 
avem o legătură constantă cu Moldova 
prin proiectele pe care le realizăm. Și 
chiar dacă eu nu voi putea să renunţ la 
jobul pe care îl am aici, la tot ceea ce mă 
înconjoară ca și context social, economic 
etc., eu totuși vreau să menţin legătura cu 
Republica Moldova. Cred că nici nu va fi  
posibil ca noi, cei de aici, să ne întoarcem, 

Doina Guzun, Franța: Am dori ca viitorul Guvern să fi e mai deschis către 

proiectele care vin din diaspora
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chiar dacă sistemul se va schimba. Dar 
noi nu suntem indiferenţi și putem face 
foarte multe prin proiectele pe care le 
realizăm pentru Republica Moldova. 

Unul din aceste proiecte este Gala 
studenţilor originari din Republica 
Moldova, proiect care presupune de fapt 
identi fi carea, recunoașterea și aprecierea 
studenţilor moldoveni care își fac 
studiile în străinătate și creează o reţea 
la nivel internaţional dintre cei mai buni 
studenţi moldoveni. Și din acest fel de 
reţele se pot realiza tot felul de proiecte 
în benefi ciul ţării în orice domenii – 
economic, social, chiar politi c. Noi vrem 
să venim cu anumite abordări din alte 

perspecti ve, mai pro-europene, care ar 
putea să ajute parcursul nostru european. 

 Lina Grâu: Credeţi că parcursul 
european este realizabil pentru Republica 
Moldova? Ar putea fi  unul de succes?

 Doina Guzun: Să ști ţi că o problemă 
a ti nerilor din generaţia mea este că noi 
suntem foarte scepti ci. Dar eu prefer să 
fi u opti mistă și să cred că votul meu a 
contat și că va fi  valorifi cat. 

Dacă Republica Moldova va realiza 
sau nu parcursul european depinde 
foarte mult și de noi – de cei de acasă 
și de cei din străinătate, dacă vom face 

sau nu presiune asupra celor care au 
responsabilitatea să realizeze acest 
parcurs european. Și eu sper că acest 
lucru se va întâmpla. 

Societatea noastră moldovenească este 
obișnuită să privească, să comenteze un 
pic și atât. Dar implicaţie și presiune este 
foarte puţină. În societăţile din străinătate 
foarte multe lucruri depind de acţiunile 
civice pe care oamenii le întreprind, de 
ati tudinile lor. Și cred că la fel ar trebui 
să începem și noi schimbarea, prin 
ati tudinea pe care o avem noi, cei care 
suntem în toate categoriile sociale – de la 
școală, grădiniţă, până la cele mai înalte 
funcţii în stat. 

Conaţionalii noștri din Portugalia, ca 
si cei din alte ţări, de multe ori au 

trebuit să parcurgă sute de kilometri ca 
să ajungă la secţiile de votare. Acum, 
oamenii se așteaptă să fi e investi t cât 
mai repede un nou Guvern, pentru ca 
Republica Moldova să-și poată conti nua 
parcursul european, cel pentru care 
și-au dat votul cetăţenii moldoveni 
din diaspora. Care sunt așteptările 
și cerinţele concetăţenilor noștri de 
la viitorul Guvern am întrebat-o pe 
Victoria Ionel, membră a Centrului 
de cultură și artă ”Trei Culori”, care 
reunește diaspora moldovenească din 
Portugalia. 

 Victoria Ionel: Eu am avut și ocazia 
să fac parte din una dintre comisiile 
electorale și am admirat o bună parte 
dintre concetăţenii noștri care au venit 
să voteze, de multe ori de la sute de 
kilometri depărtare. Și am asistat la 
momente absolut superbe în care 
oamenii nu își puteau stăpâni emoţiile 
și chiar făceau unele comentarii de 
genul: „Am venit pentru că merită, am 
venit pentru că credem că votul nostru 
contează”. Iar când ieșeau din cabina 
de vot și introduceau buleti nul în urnă 

Victoria Ionel, Portugalia: Noi ne-am făcut datoria, așteptăm și cei de 

acasă, de la guvernare, să facă la fel

spuneau un „Doamne ajută!” din sufl et 
sau: „Noi ne-am făcut deja datoria 
noastră și așteptăm ca și cei de acasă să 
facă la fel”. 

Ști ţi că în acest scruti n Comisia Electorală 
Centrală a decis că se poate vota și în 
baza pașapoartelor expirate. Au fost 
câteva cazuri absolut superbe, când 
oamenii cu pașapoarte expirate din 2003-
2005 au venit să voteze. Pentru mine 
acest lucru a fost absolut impresionant, 

pentru că implică un devotament maxim 
faţă de ţară. De multe ori se spune și se 
speculează că cei plecaţi nu mai sunt 
interesaţi de ceea ce se întâmplă în ţară, 
pentru că au o altă viaţă acolo unde s-au 
stabilit. Dar eu am văzut în ochii acestor 
oameni atâta speranţă, atâta încredere 
și atâta determinare și devotament! 
Gestul vorbește de la sine – o persoană 
care de un deceniu nu-și mai are actele 
actualizate, pentru că între ti mp statul 
portughez a acordat și cetăţenii, i-au 
naturalizat pe o bună parte dintre 
moldovenii de aici, și totuși vine, se 
implică, se informează. Și i-am văzut plini 
de speranţă. 

În mare parte s-a votat pentru că 
diaspora își dorește cu adevărat o 
Moldovă mai bună, mai prosperă. O 
bună parte dintre ei își doresc să se 
întoarcă acasă. Evident că își doresc ca 
revenind să aibă condiţiile cu care s-au 
obișnuit aici. Mulţi dintre ei sunt stabiliţi 
de cel puţin 10 ani în Portugalia și 
oricum se menţin fi deli, oricum au venit 
la vot cu speranţă, cu multă speranţă. 

 Lina Grâu: Ce așteptări au oamenii de 
la această guvernare? Practi c, la aceste 
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alegeri s-au votat parti dele care au fost 
deja patru ani la putere. Lucrurile au 
început să se schimbe, dar nu sufi cient. 
Cum ar vrea diaspora să arate Republica 
Moldova? 

 Victoria Ionel: Concetăţenii noștri 
își doresc acţiuni. Mai multe acţiuni 
decât până acum. S-a votat în mare 
parte pentru parti dele care au fost la 
guvernare. Decizia diasporei era foarte 
clar defi nită – noi susţinem parti dele 
pro-europene. Și-au investi t încrederea 
în acestea încă o dată pentru că au văzut 
anumite schimbări și suntem destul de 
conști enţi că lucruri majore în primii 
patru ani de parcurs european nu poţi 
face. Acum, diaspora le-a acordat o a 
doua șansă tocmai pentru că așteaptă 
rezultate mai evidente. 

În mare, așteptările sunt condiţii de trai 
ca în UE, dezvoltare, iar durerea numărul 
unul a diasporei este corupţia – corupţia 
infi ltrată în toate nivelele noastre sociale. 
Cam astea ar fi  pilonii principali ai votului 
oferit. 

 Lina Grâu: Din punctul Dvs. de vedere, 
unde este locul Republicii Moldova? Ști ţi 
probabil că la Chișinău există forţe care 
pledează pentru alt vector de dezvoltare. 

 Victoria Ionel: Din afară lucrurile se 
văd foarte clar. Eu personal, și cred că 
este o opinie împărtășită de toţi cei 
din diaspora, aș vrea ca Moldova să 
fi e cât mai aproape de UE, de fapt, să 
fi e în UE în câţiva ani. Aici regăsim noi 
valorile și standardele de viaţă cu care 
ne identi fi căm mai mult și pe care am 
vrea să le vedem și în Moldova. Dacă 
nu pentru noi, pentru că sunt unii mai 
scepti ci care nu ști u dacă se mai întorc 
sau nu, cel puţin pentru cei rămași acasă 
– pentru rudele lor, prietenii lor. 

Dar, vă spuneam mai devreme, o parte 
dintre membrii din diaspora chiar au 
planuri concrete să se întoarcă acasă 
și vor condiţii un pic mai bune și mai 

corecte, astf el încât să poată vedea și 
rezultatul muncii lor. Eu îi văd destul 
de determinaţi și gata să se implice 
mai mult ca oricând. Am impresia că și 
educaţia politi că parcă capătă o nuanţă 
mai conturată. Dacă până acum mai 
ignoram politi ca sau mai fugeam de ea, 
acum îi văd pe cei din diaspora mult mai 
implicaţi, mult mai acti vi decât acum 
câţiva ani. Văd mai multă determinare și 
oameni mai informaţi. 

 Lina Grâu: Și atunci, cum ar putea fi  
atrași oamenii acești a acasă? În ce mod 
s-ar putea ei implica mai mult? 

 Victoria Ionel: Ei își doresc să 
investească. O bună parte dintre ei 
chiar își pot permite acest lucru. Dar vor 
condiţii mai transparente, sistem judiciar 
care i-ar putea proteja. Există totuși frica 
că ar putea fi  deposedaţi de afacere și de 
bani. Și iarăși revin la subiectul corupţiei 
– durerea numărul unu. Dacă aici, 
oamenii văd că sunt trataţi la același nivel 
cu oricare alt cetăţean și ști u că statul 
portughez le oferă anumite condiţii ca să 
investească, ca să crească, atunci acasă 
nu identi fi că aceleași condiţii. 

Asta și-ar dori – un teren mai stabil, 
unde ar putea munci și ar putea vedea 
rezultatul muncii lor. Ei nu așteaptă să 
le cadă pară mălăiaţă de undeva, dar 
așteptă mai multă stabilitate și siguranţă. 
Oamenii care au plecat ști u ce înseamnă 
munca, ști u că în Europa se muncește 
mult și la standarde destul de ridicate. Și 
ei chiar vin acasă cu bune intenţii și cu 
niște bani pe care vor să-i investească, 
dar vor să aibă și garanţii că nu vor fi  
furaţi... 

Îi aud de multe ori pe concetăţenii 
noștri din diaspora criti cându-i pe cei de 
acasă pentru faptul că nu se muncește 
acasă atâta cât se muncește aici, în 
Europa. Sunt cu adevărat oameni foarte 
muncitori care s-au învăţat să lupte și 
valenţele acestea le-au culti vat afl ându-
se în străinătate, departe de casă și sunt 

absolut moti vaţi să facă același lucru, 
ba poate chiar mai mult, afl ându-se la ei 
acasă. 

 Lina Grâu: Acum este în proces de 
negociere un nou Guvern. Care ar fi  
lucrurile care le-aţi cere autorităţilor 
dacă aţi avea posibilitatea? 

 Victoria Ionel: Sunt negocieri care 
durează totuși cam mult. Credeam 
că lucrurile erau deja destul de bine 
defi nite. În mod normal, trebuiau deja 
dacă nu a doua zi, cel puţin a treia să 
fi e lucrurile puse la punct. Atunci când 
declarăm cu atâta tărie că ne dorim 
ceva în campania electorală, oamenii 
așteaptă și un rezultat, chiar aș îndrăzni 
să spun un rezultat imediat. Chiar zilele 
trecute discutam cu un grup de ti neri 
care se întrebau: „Dar cât se poate de 
negociat?”. Dar, oricum, nu ne pierdem 
răbdarea. Preferăm o alianţă bine pusă 
la punct și consolidată.  

Următorul Guvern trebuie să muncească 
foarte mult și cât mai transparent și 
deschis, atrăgând și atenţia la opiniile 
din afară dar și la cele ale cetăţenilor 
din ţară. Să fi e un Guvern mai atent. Și 
care ar munci enorm ca să aibă rezultate 
vizibile în următorii patru ani. 
La modul concret, nu cred că putem să 
fi m egoiști  și să venim acum cu cerinţe 
parti culare. Dar deja am menţionat 
fenomenul corupţiei – problema 
numărul unu care trebuie stârpită, 
problemă menţionată la toate întâlnirile 
la care avem ocazia să discutăm despre 
ţară și despre situaţia de acasă. Este o 
părere împărtășită – o spun cu toată 
încrederea – de toată comunitatea 
moldovenilor din Portugalia, dar și din 
alte ţări. Deci, corupţia în primul rând, 
apoi ne dorim ordine la noi acasă și, 
evident, vrem să vedem dezvoltarea, 
progresul ţării noastre, mai multe locuri 
de muncă, mai multă transparenţă în tot 
ce se întâmplă în societatea noastră.  
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Potenţialul și experienţa diasporei 
au consti tuit pentru multe ţări o 

sursă de inspiraţie și chiar un factor 
de dezvoltare economică. Pentru 
Republica Moldova acest potenţial 
este încă inaccesibil, iar autorităţile 
de la Chișinău au început să abordeze 
la modul serios problema stabilirii 
contactelor cu concetăţenii din afara 
ţării doar acum câţiva ani, când a 
fost înfi inţat și Biroul pentru Relaţii 
cu Diaspora (BRD). Șeful Biroului, 
Victor Lutenco, a declarat la conferinţa 
MACRO 2014, organizată de FES și 
Expert-Grup, că aproximati v 800 mii 
de cetăţeni moldoveni sunt în acest 
moment peste hotare. 

Victor Lutenco: Cine sunt cetăţenii 
noștri de peste hotare pentru Republica 
Moldova, pentru dezvoltarea Republicii 
Moldova, pentru agenda de reforme, 
pentru transformările pe care le impune 
implementarea Acordului de Asociere? 
Din punctul meu de vedere, acești  cetăţeni 
sunt resursa de dezvoltare probabil cea 
mai ne-explorată de până acum. 

S-a vorbit mult despre remitenţe și felul 
în care acestea au infl uenţat dezvoltarea 
Republicii Moldova. Din studiile pe 
care le-am făcut cred că cea mai bună 
caracterizare a remitenţelor pentru 
Republica Moldova este: „blagoslovire 
și blestem în același ti mp”. Acești  bani, 
care în 2008 au ajuns la 1,6 miliarde 
dolari, au menţinut pe linia de pluti re 
economia Republicii Moldova, dar în 
același ti mp au împins-o spre o capcană 
a consumismului și a unei balanţe de 
plăţi negati ve, așa cum o avem acum. A 
fost o scădere foarte drasti că în 2008-
2009, ca urmare a crizei economice 
mondiale, dar suntem pe linia de 
refacere și suntem siguri că în 2014 vom 
avea deja mai multe remitenţe decât în 
2008. Atâta doar că structura lor internă 
este diferită. 

Victor Lutenco: Diaspora este resursa de dezvoltare probabil cea mai ne-explorată până acum

Ceea ce este mai important pentru noi 
este să vedem câţi bani fac concetăţenii 
noștri peste hotare. Faţă de 2009, 
în 2014 ei s-au integrat mai bine, au 
obţinut posturi mai bune și au câști gat 
mai mulţi bani. Și mai importantă este 
structura internă a veniturilor unei 
gospodării din Republica Moldova și felul 
în care sunt uti lizaţi acești  bani. Sunt trei 
capitole majore: cheltuielile provenind 
de pe loc, remitenţele care vin din afară, 
dar cele mai importante sunt economiile 
– banii care sunt puși deoparte. 

Întotdeauna s-a discutat la nivel politi c 
și la nivel de reforme în ce măsură 
putem uti liza remitenţele pentru 
dezvoltarea ţării. Răspunsul este – în 
nicio măsură. Remitenţele nu merg la 
dezvoltare. Remitenţele sunt bani deciși 
– remitenţele plătesc facturile, cumpără 
haine, completează golul pe care îl au 
gospodăriile din Republica Moldova la 
nivel de venituri. 

În schimb economiile – da. Anual 
avem disponibile ca resurse pentru 
dezvoltare circa 1,67 miliarde euro, 
banii puși deoparte de concetăţenii 
noștri. Și ce este foarte important 
este că doar în jumătate dintre cazuri 
aceste resurse fi nanciare sunt ţinute în 
insti tuţii bancare. Obiecti vul fi nanciar 
iniţial și obiecti vul general al migraţiei 

întotdeauna a fost crearea de economii. 
Se pleca peste hotare pentru un an-doi, 
pentru a forma aceste economii care nu 
se puteau face în ţară și obiecti vul era 
reîntoarcerea. Pe parcurs acest obiecti v 
s-a schimbat. Majoritatea celor care sunt 
în migraţie sunt oameni de afaceri, dar 
totuși nu toţi. 

Deci, economiile reprezintă pe moment 
resursa cea mai mare la care am putea 
avea acces și pe care nu o valorifi căm 
practi c deloc. 

Aproape 60 la sută dintre concetăţenii 
noștri de peste hotare mai planifi că 
reîntoarcerea în Republica Moldova. 
Și, oricât de mult ar încerca unii să 
ne convingă că acești a sunt cetăţeni 
pierduţi, acest lucru nu este adevărat. 62 
la sută sunt cointeresaţi în dezvoltarea 
comunităţii și 41 de procente ar dori 
o afacere acasă. Și întrebarea logică 
este – ce facem cu restul, cu cei care 
nu sunt antreprenori, dar care au 
economii acumulate? Există domenii 
în care concetăţenii noștri ar fi  gata să 
investească – deci nu este un interes 
general, ci este un interes destul de 
specifi c. Acest interes este ghidat nu 
numai de observarea oportunităţilor 
din Republica Moldova, dar mai ales de 
cunoști nţele și experienţele acumulate 
de ei peste hotare. 

Încearcă Republica Moldova să facă 
ceva cu asta? Da, încearcă. De exemplu, 
programul PARE 1+1, care este o idee 
foarte bună. Și dacă o privim sectorial 
și o disecăm fotografi c, vedem rezultate 
foarte bune. Avem 484 de benefi ciari, 
205 întreprinderi, peste 3000 locuri 
de muncă create și avem 287 milioane 
lei atrași ca investi ţii în economia ţării. 
Acum haideţi să comparăm aceste 
sume cel puţin cu remitenţele care au 
venit în Republica Moldova. În acești  
patru ani de acti vitate a PARE 1+1 noi 
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avem 6 miliarde dolari remitenţe și 14 
milioane dolari investi ţii. În această 
secţiune, noi suntem efi cienţi? Este 
necesar PARE 1+1? Da! Dar este acest 
program sufi cient în atragerea resurselor 
disponibile la dezvoltarea ţării? Nu cred. 

Ce ne spun migranţii? În ce ar fi  interesaţi 
ei? Ei sunt interesaţi în instrumente. 
Instrumente fi nanciare – asigurare 
medicală, pensie privată, depozite pe 
termen lung, depozite pe termen fi x. 
Cum am putea crea aceste mecanisme 
prin care să cointeresăm concetăţenii 
noștri să parti cipe la fl uxul de dezvoltare 
a Republicii Moldova, la agenda de 
reforme, să susţină, dacă doriţi, Acordul 
de Asociere și reformele pe care le 
implementăm? Eu cred că prin moti vaţie 
și prin implicare directă, inclusiv implicare 
fi nanciară în această agendă. 

Care ar fi  instrumentele posibile de 
uti lizat în acest sens? Noi ne gândim la 
trei. Un Fond de Investi ţii și Economii 
pentru migranţi Diaspora Bonds – hârti i 
de valoare marchetate diasporei, precum 
și platf orme on-line de multi fi nanţare 
pentru ei. 

În ceea ce privește Fondul de Investi ţii, 
avem un concept iniţial și lucrăm la 
un studiu de fezabilitate. Ideea de 
bază este de a crea într-o jurisdicţie 
credibilă pentru concetăţenii noștri 
de peste hotare un instrument care ar 
reprezenta o umbrelă pentru mai multe 
elemente care le-ar da posibilitatea 
concetăţenilor noștri să-și diversifi ce 
portofoliul investi ţional în felul în care 
să parti cipe la dezvoltarea economiei 

Republicii Moldova. Da, asta va necesita 
resurse pentru a promova și a câști ga 
inclusiv încrederea concetăţenilor de 
peste hotare, pe care am pierdut-o pe 
parcurs. Dar, odată ce ei vor fi  implicaţi, 
noi vom obţine cetăţeni care sunt direct 
interesaţi și moti vaţi să parti cipe la 
dezvoltarea Republicii Moldova. Noi 
avem nu doar obiecti ve bine defi nite, 
dar avem și avantaje clare atât pentru ei, 
cât și pentru Republica Moldova – este o 
acti vitate cu dublu benefi ciu. 

Bondurile guvernamentale este ceva ce 
Republica Moldova nu a mai făcut din anii 
1990. Practi cieni și factori politi ci cu care 
am discutat au părerile împărţite. Dar este 
evident că avem 5 miliarde de euro în 
economii peste hotare la care putem ajunge 
și care reprezintă o resursă importantă. 
Și majoritatea celor din diasporă sunt 
gata, cu un profi t personal, să le uti lizeze 
și să le investească în anumite proiecte în 
Republica Moldova. Ceea ce ne rămâne 
este să le oferim astf el de mecanisme. Și 
Diaspora Bonds ar fi  unul dintre aceste 
mecanisme. Nu este invenţia noastră. Aici 
suntem inspiraţi din mai multe exemple 
care au funcţionat în alte ţări ale lumii și 
practi c pe toate conti nentele. Impactul 
economic este susţinerea unor proiecte 
importante pentru dezvoltarea ţării. Dar 
în mod special mi se pare important faptul 
că noi menţinem legătura cu concetăţenii 
noștri de peste hotare, care devin astf el tot 
mai mult și mai mult implicaţi în dezvoltarea 
și în agenda pe care o parcurgem noi aici, în 
Republica Moldova. 

Platf ormele de multi fi nanţare, exact așa 
cum se dezvoltă ele în SUA, în Marea 

Britanie, în Irlanda, exact așa ar putea 
să se dezvolte în Republica Moldova și 
să ajute de exemplu la întreprinderile 
create prin PARE 1+1, prin programele 
în domeniul viti -vinocol sau oricare 
altele și care deja au primit fi nanţare și 
suport din partea statului. Aceasta ar fi  
o posibilitate pentru diasporă de a co-
parti cipa la o afacere existentă și care 
deja aduce venituri dar care are nevoie 
de resurse adiţionale. Astf el putem 
stabili un canal direct de legătură dintre 
concetăţeni de peste hotare și cei care 
acti vează în Republica Moldova. 

În concluzie, dacă noi într-adevăr ne 
dorim parti ciparea concetăţenilor noștri 
și reîntoarcerea lor fi nală în Republica 
Moldova, există un singur lucru la care 
ei se așteaptă – dezvoltarea Republicii 
Moldova. Și unica modalitate prin care 
putem să o facem este să-i transformăm 
în co-agenţi ai acestei dezvoltări. 
Economiile diasporei reprezintă 
potenţialul cel mai mare și la ele trebuie 
să ne concentrăm. Doar prin dezvoltarea 
întreprinderilor mici și mijlocii, doar 
orientaţi la remitenţe noi nu vom putea 
valorifi ca acest potenţial. Trebuie să 
ne gândim la instrumente mult mai 
mari. Și aceasta este o posibilitate de a 
valorifi ca aceste resurse. Și integrarea 
europeană, proiectul nostru de reforme, 
proiectul nostru de implicare mai mare 
a cetăţenilor depinde foarte mult de 
acele moti vaţii pe care noi le putem oferi 
celor de peste hotare. Iar pentru asta, 
trebuie să ne uităm mai ales la ceea ce 
creează benefi cii directe și mai ales la 
ceea ce creează bani. Acesta ar putea fi  
un început de discuţie. 


